Metody odměňování pracovníků

Gabriela Zezulová

Bakalářská práce

2013

ABSTRAKT

V této bakalářské práci budu analyzovat současné metody odměňování pracovníků ve vy-

brané společnosti. Bakalářská práce se bude skládat z teoretické a praktické části.

V teoretické části práce se budu zabývat základními pojmy souvisejícími s danou proble-

matikou. V praktické části se budu zabývat odměňováním pracovníků ve vybrané společ-

nosti. Tato část bude obsahovat stručný popis společnosti, její historii a popis systému od-

měňování. Na základě výsledků budou doporučeny případné změny ke zlepšení systému

odměňování ve společnosti.
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ABSTRACT

In this bachelor thesis the current methods of employees rewarding in chosen company

will be analysed. The bachelor thesis consists of theoretical and practical part. In the theo-

retical part I will deal with basic terms related to given issue. In the practical part I will

deal with the rewarding of employees of the chosen company. This part will contain a brief

description of the company, its history and a description of the rewarding system. On the

basis of results the changes to enhance the rewarding system in the company will be rec-

ommended.
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ÚVOD

Odměňování pracovníků je dosti komplikovaná a ne vždy zcela jasná záležitost, na kterou

bývá soustředěna pozornost zejména zaměstnavatelů, ale také jejich pracovníků. Toto téma

bývá velmi často předmětem vyvolávající spory. Proto oboustranně akceptovatelný a efek-

tivní systém odměn, který usnadňuje dosažení žádoucí produktivity a zároveň je spravedli-

vý k pracovníkům, je jedním z nejdůležitějších faktorů vytváření nekonfliktních vztahů ve

firmě.

Podnik má poměrně velké možnosti a na něm záleží, jaké z těchto způsobů odměňování

využije. Systém odměňování je způsob stanovování mezd a platů, nebo zaměstnaneckých

výhod pracovníků. Hlavním problémem odměňování pracovníků je problém vytvoření

přiměřeného, spravedlivého a motivujícího systému odměňování. Důležitým požadavkem

je, aby takový systém odměňování byl přijímán pracovníky. Proto je dobré, když se pra-

covníci podílejí na jeho vytváření. Aby byl systém odměňování v podniku úspěšný a efek-

tivní, je nutné dodržovat určité rady. Mezi tyto rady např. patří úroveň mezd a platů by se

neměla odchylovat od úrovně převažující ve společnosti, stejná práce by měla být stejně

odměňována, zaměstnanci by měli být přiměřeně informováni o postupech používaných ke

stanovení mzdových tarifů apod. Tradičně považujeme za odměnu mzdu nebo plat, popří-

padě jiné formy peněžní odměny poskytované zaměstnavatelem jako kompenzace za vy-

konávanou práci.

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat současný systém odměňování ve společnosti

MND a.s. Z dosažených výsledků dotazníkového šetření byl vypracován návrh na zlepšení

situace ve firmě.

Teoretická část popisuje odměňování pracovníků, vysvětlení základních pojmů z oblasti

odměňování, charakteristikou mzdových forem a zaměstnaneckých výhod. Dále jsem se

zabývala hodnocením práce, neboť to s danou problematikou souvisí.

Praktická část se skládá ze základních informací o společnosti, její historie a činností, kte-

rou se společnost zabývá. V další části se věnuji popisu odměňování pracovníků ve společ-

nosti a rozebírám kolektivní smlouvu. Pomocí dotazníkového šetření jsem se snažila zjistit,

zda-li jsou zaměstnanci spokojeni se systémem odměňování a jaké výhody svým zaměst-

nancům společnost nabízí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ODMĚŇOVÁNÍ PRACOVNÍKŮ

Odměňování pracovníků je jednou z nejstarších a nejzávažnějších personálních činností,

která na sebe přitahuje mimořádnou pozornost jak vedení organizací tak i pracovníků.

V řízení lidských zdrojů odměňování neznamená jen mzdu nebo plat, ale i různé formy

peněžní odměny, které poskytují organizace pracovníkům jako kompenzaci za vykonanou

práci. Moderní pojetí odměňování zahrnuje například: povýšení, formální uznání (pochva-

ly), zaměstnanecké výhody poskytované organizací pracovníkovi nezávisle na jeho pra-

covním výkonu. Odměny mohou zahrnovat věci či okolnosti, které nejsou zcela samozřej-

mé, např. přidělení kanceláře, přidělení počítače. Mezi odměny můžeme zařadit i vzdělá-

vání poskytované organizací. [10]

1.1 Odměny

Odměny obsahují všechny typy odměn nejen tradiční, jako je mzda, zaměstnanecké vý-

hody, ale také nepeněžní prvky, jako jsou prostor pro získávání odpovědnosti, příležitos-

ti ke kariéře, vzdělávání a rozvoj nebo vnitřní motivace, atd.

Celkové odměny můžeme rozdělit do dvou skupin:

· Transakční odměny – můžeme sem zařadit odměny hmotné, které obsahují za-

městnanecké a peněžní výhody.

· Relační (vztahové) odměny – patří sem odměny nehmotné, které se týkají vzdě-

lávání a rozvoje, zážitků z práce. [3]

Obr. 1 Složky celkové odměny [3]

Transakční odměny Základní mzda / plat Celková hmotná
odměna

Celková odměna

Zásluhová odměna

Zaměstnanecké výhody

Relační (vztahové)
odměny

Vzdělávání a rozvoj Nepeněžní /
vnitřní odměny

Zkušenosti / zážitky z práce
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1.1.1 Význam odměn

Význam odměn říká, že odměňování lidí je něčím větším než dáváním peněz.

“Vytváření zábavného, podnětného a posilujícího pracovního prostředí, v němž jsou

lidé schopni využívat svých schopností k vykonávání smysluplné práce, za niž se jim

dostává uznání a které je pravděpodobně nejjistějším způsobem zvyšování motivace a

pracovního výkonu - i když vytváření takového prostředí může být obtížnější a zabere

více času než prosté používání tradičních mzdových nebo platových nástrojů.“ [3]

Výhodami odměňování jsou:

· Větší vliv – sdružení různých typů odměn a jejich dlouhodobější vliv na motiva-

ci lidí.

· Zlepšení zaměstnaneckých vztahů – zaměstnanecké vztahy, které jsou vytvořené

pomocí celkového odměňování, více ovlivňují pracovníky, a to hlavně

v pozitivním směru.

· Flexibilita v uspokojování různých potřeb – relační (vztahové) odměny mohou

zaměstnance více připoutat k organizaci, neboť mohou odpovídat jejich potře-

bám.

· Řízení talentů – relační (vztahové) odměny pomáhají nabídnout pozitivní psy-

chologickou smlouvu. Tato smlouva potom může pomoci organizaci k lepšímu

získávání nových pracovníků na trhu práce.

Model odměn je rozdělen na čtyři kvadranty. Horní dva kvadranty znázorňují transakční

odměny, které mají peněžní hodnotu a jsou důležité pro získávání a stabilizaci pracovní-

ků, ale mohou být konkurenty snadno kopírovány. Spodní dva kvadranty jsou důležité

pro zvyšování hodnot horních dvou kvadrantů. Skutečná síla spočívá v tom, když spo-

lečnost kombinuje transakční i relační odměny.
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Transakční (hmatatelné, hmotné)

Peněžní odměny Zaměstnanecké výhody

• základní mzda / plat • důchody

• zásluhová odměna • dovolená

• peněžní bonusy • zdravotní péče

• dlouhodobé pobídky • jiné funkční výhody

• akcie • flexibilita

• podíly na zisku

Vzdělávání a rozvoj Pracovní prostředí

• vzdělávání a rozvoj na pracovišti • základní hodnoty organizace

• vzdělávání a výcvik • styl a kvalita vedení

• řízení pracovního výkonu • právo pracovníků se vyjádřit

• rozvoj kariéry • uznání

• úspěch

• vytváření pracovních míst a rolí

(odpovědnost, autonomie,

smysluplná práce, prostor

pro využívání a rozvíjení dovedností)

• kvalita pracovního života

• rovnováha mezi pracovním

a mimopracovním životem

• řízení talentů

1

Relační / vztahové (nehmotné)

Obr. 2 Model celkové odměny [10]

1.2 Druhy odměn

Odměny můžou mít různou povahu a podle toho je můžeme rozdělit na odměny peněžní a

nepeněžní.
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1.2.1 Peněžní odměny

Do peněžních odměn patří mzda či plat, včetně veškerých dalších příplatků, prémií apod. a

zaměstnanecké výhody, které jsou vyjádřeny v penězích, např. stravenky, příspěvek na

dopravu, atd.

1.2.2 Nepeněžní odměny

Nepeněžní odměny tvoří různé hmotné odměny, např. notebook, vybavení kanceláře, různé


[…]


schopnosti na mezinárodních trzích.

Jelikož ve společnosti pracuje hodně mladých lidí, kteří jednou budou mít děti, zavedla

bych ve společnosti firemní školku. Zaměstnancům by se tak umožnilo dřívějšího nástupu

do práce, snížila by se tak fluktuace zaměstnanců a pomohlo by to i k udržení klíčových

zaměstnanců ve firmě.

Zakládání firemních školek je v současné době považováno za jeden z nejúčinnějších pro-

středků k vytváření rovnováhy pracovního a rodinného života. Firemní školky jsou výraz-

nou konkurenční výhodou zaměstnavatelů a bonusem pro zaměstnance. Společnost si udrží

kvalitní a loajální zaměstnance, kteří jsou rádi, že mají dítě nablízku, vyhnou se stresu a

ušetří spoustu času tím, že svého potomka nemusí vyzvedávat v jiné mateřské škole, která

je třeba až na druhém konci města. Výhodou pro společnost by byly daňové úlevy, rychlý

návrat zaměstnance z mateřské dovolené do pracovního procesu, motivace pracovat právě

v této firmě, vyšší konkurenceschopnost při hledání nových zaměstnanců, nižší náklady

spojené s vyhledáváním a proškolováním nových zaměstnanců, lepší obraz společnosti

směrem k veřejnosti.

Dále bych zavedla dva nebo tři dny pracovního volna navíc na kalendářní rok a to z důvo-

du odeznění krátkodobých zdravotních potíží. Zaměstnanec, který náhle onemocní, by si

nemusel brát paragraf či neschopenku a mohl by tyto dny využít ke svému uzdravení. Po-

kud by zaměstnanec během půlroku nebo roku tyto dny volna nevyužil, měl by nárok na

proplacení těchto dnů a to například částkou 300 Kč.
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ZÁVĚR

Hlavním účelem odměňování je nalezení rovnováhy mezi zaměstnanci, jimi vykonané prá-

ce, jejich spokojeností a vynaloženými náklady zaměstnavatele na výplatu mezd. Znamená

to, že systém odměňování je významným komunikačním prostředkem a také silným ná-

strojem politiky podniku.

V bakalářské práci jsem se zabývala odměňováním zaměstnanců ve vybrané společnosti.

Cílem mé práce bylo analyzovat současný systém odměňování a navrhnout případné zlep-

šení současného systému.

Kapitolami uvedenými v teoretické části jsem se snažila přiblížit problematiku odměňová-

ní zaměstnanců.

V praktické práci jsem popisovala společnost MND a.s. a její systém odměňování pracov-

níků. Společnost si je vědoma, že úspěch podniku závisí na profesionálním výkonu každé-

ho pracujícího. Proto se snaží svým zaměstnancům nabízet stabilní zázemí a příležitost k

osobnímu i odbornému růstu, stejně jako rovnost příležitosti šancí pro každého zaměstnan-

ce. Důležitá kapitola v praktické části je analýza dosavadního systému odměňování a ná-

sledné vyhodnocení dotazníkového šetření. Na základě zjištěných údajů jsem zpracovala

návrhy na zlepšení, které by mohly přispět k větší a dlouhodobé motivaci zaměstnanců

k práci. Návrhy na zlepšení jsem rozvedla a popsala v návrhové části bakalářské práce.

Zpracováním této práce jsem si prohloubila znalosti ohledně odměňování a myslím si, že i

poznatky z této práce by mohli být využity společností.
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PŘÍLOHA P I: KARTA PREVENCE

(Přední strana)

KARTA

PREVENCE

MND a.s.

Pracoviště:

Popis pozorovaného NST nebo NJE: Návrh na odstranění NST nebo NJE a jeho naléhavost:

Jméno a příjmení*

N
ep

ov
in

né
ú

da
je

*
Opatření provedené vedoucím střediska, pracoviště:

Pracoviště

Zařazení*

Datum

Datum
Podpis* Podpis

(Zadní strana)

Popis pozorovaného NST nebo NJE (pokračování): Návrh na odstranění NST nebo NJE (pokračování):

Opatření provedené vedoucím střediska, pracoviště (pokračování):

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK

Dobrý den,

chtěla bych Vás poprosit o pár minutek k vyplnění tohoto dotazníku. Tento dotazník bude

sloužit k mé bakalářské práci na téma Metody odměňování pracovníků. Dotazník je ano-

nymní a poskytnuté informace budou použity jen k mé bakalářské práci.

Děkuji za vyplnění Gabriela Zezulová

1. Pohlaví?

· Muž

· Žena

2. Uveďte věkovou kategorii?

· Do 30 let

· 31 – 40 let

· 41 – 50 let

· 51 – 60 let

· 61 a více let

3. Jakou pozici ve společnosti zastáváte?

· Manažer

· Obchodník

· Specialista

· Technický a administrativní pracovník

· Dělník

4. Počet odpracovaných let ve společnosti?

· 1 – 5 let

· 6 - 10 let

· 11 – 15 let

· 16 – 20 let

· 21 – 25 let

· 26 – 30 let

· 31 – 35 let

5. Myslíte si, že jste za svoji vykonanou práci spravedlivě ohodnocen/a?

· Ano

· Spíše ano

· Ne

· Spíše ne

6. Vyhovuje Vám dosavadní systém odměňování?

· Ano, vyhovuje mi

· Ne, nevyhovuje mi

7. Jste spokojeni s nabídkou benefitů?

· Ano

· Spíše ano

· Ne

· Spíše ne

8. Které z benefitů nejvíce využíváte?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

9. Jste spokojeni se zavedením systému Karet prevence?

· Ano

· Spíše ano

· Ne

· Spíše ne

10. Změnili byste něco na systému Karet prevence?

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................