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Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské práce:
Metody odměňování pracovníků

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Tému bakalárskej práce hodnotím ako aktuálnu. Študentka spracovala teoretickú časť
na výbornej úrovni. Počet použitých literárnych zdrojov a ich relevantnosť k téme bakalárskej
práce hodnotím taktiež ako výbornú. Študentka dokázala teoretické znalosti získané počas
štúdia a analyzovaním dostupných literárnych zdrojov využiť pri spracovaní praktickej časti
bakalárskej práce. Otázky použité v realizovanom prieskume považujem za vhodné.
Odporučil by som študentke detailnejšie popísať metodiku prieskumu. Navrhujem doplniť
dobu realizácie prieskumu. Odporúčania navrhované v bakalárskej práci považujem za reálne.
Formálna úprava bakalárskej práce čiastočne znižuje jej celkovú úroveň. Konkrétne ide
o zarovnanie. Organizačná štruktúru (str. 31) navrhujem presunúť do prílohy.

Celkovú úroveň bakalárskej práce hodnotím ako výbornú - A

Bakalársku prácu odporúčam k obhajobe.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Na str. 39 uvádzate spôsob poskytovania benefitov, ktoré spoločnosť využíva. V čom
vidíte hlavné výhody využívania Cafeteria systému vo firme MND, a.s.?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: …………...A......................

V Uherském Hradišti dne…24.5.2013…………

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně